
（一財）日本語教育振興協会

NO 研修名 場所 実施時期 参加者又は募集予定数 対象者 内容 所管

1 新任主任教
員研修

ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ
 ｾﾝﾀｰ(東京)

 6月9日(火)
 ～11日(木)

(H26年度：
6/10-12)

26名
(22校)

①主任教員経験３
年未満の者 ②主
任教員予定者 ③
主任教員に準ずる
者 ④主任教員で、
当研修を未受講の
者等

○新任主任教員の資
質・能力向上を図るた
め講義、演習、協議

実施委員会
(協会審査部)

2 日本語学校
教育研究大
会

ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ
 ｾﾝﾀｰ(東京)

 8月10日(月)
   ～11日(火)

(H26年度：
8/4-5)

403名
(日本語教育機関：
306名/89校，
一般：97名)

日本語教育機関の
教職員、その他関
心のある者

日本語教育機関の教
職員の資質向上に資す
る　○特別講演　○シン
ポジウム　○グループ
討議等

研修委員会

3 新設校設置
代表者等研
修会

ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ
 ｾﾝﾀｰ(東京)

 10月22日(木)

(H26年度：
9/22)

13名
(8校)

(H26年度：
14名/11校)

新設校の設置代表
者等

○日本語教育機関の
動向・学生募集・入学
選考・入国在留管理及
び在籍管理等の問題に
ついて情報の提供・協
議

協会審査部

4 日本語教育
ｾﾐﾅｰ

1日目：京都
国際マンガ
ミュージア
ム，
2日目：ｻﾞ･ﾊﾟ
ﾚｽｻｲﾄﾞ ﾎﾃﾙ
（京都）

10月29日(木)
   ～30日(金)

(H26年度：
10/30-31)

29名
（25校）

(H26年度：
29名/25校)

校長又は主任教員 ○日本語教育機関にお
ける教育課題等に関す
る意見交換

実行委員会
(協会総務部)

5 日本語教育
機関トップ
セミナー

ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ
 ｾﾝﾀｰ(東京)

1月20日(水)
  ～21日(木)

(H26年度：
11/20-21)

81名
(81校)

(H26年度：
75名/78校)

設置代表者本人
（ただし、本人が不参
加の時、①設置代表
者に準ずる者　②実
質的な経営者として
代表者から指名を受
けている者の参加可）

○日本語教育機関の
管理運営上の諸問題に
ついて情報交換及び協
議

実行委員会
(協会総務部)

6 申請取次者
講習会

東：ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ
 ｾﾝﾀｰ(東京)

西：大阪YM
 CA国際文化
 ｾﾝﾀｰ

東：12月18日
(金)
西：1月15日(金)

(H26年度：
東12/11，
西1/19)

東：98名(64校）
西：36名(22校）

(H26年度：
東：89名/59機関，
西：52名/38機関)

原則として、申請取
次者の資格を必要
とする者

○日本語教育機関にお
ける申請取次者として
必要な知識の修得を図
るための講習

協会総務部

7 事務研究協
議会

東：ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ
 ｾﾝﾀｰ(東京)

西：ﾒﾙﾊﾟﾙｸ
 京都(京都)

東：12月1日(火)

西：12月7日(月)

(H26年度：
東1/23，
西1/27)

東：62名（53校）
西：29名（25校）

(H26年度：
東：76名/65校，
西：53名/48校)

事務職員等 ○事務職員の入国・在
留手続の知識及び実務
の習熟を図り、当面の
諸問題についての研究
協議

協会審査部

8 生活指導担
当者研修

ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ
 ｾﾝﾀｰ(東京)

2月9日(火)
～10日(水)

(H26年度：
2/12-13)

59名（52校）
(日本語教育機関：
54名/47校，一般：5
名)
 
(H26年度：
55名(日本語教育機
関：53名/44校，一
般：2名))

① 日本語教育機
関の現場において
実際に事務及び生
活指導に携わって
いること。② 経験
年数は問わない。
③ 1校につき2名ま
でとする。

○生活指導担当者の
能力の向上を図るた
め、講義・全体会・分科
会における協議等

研修委員会

ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ
 ｾﾝﾀｰ(東京)

8月9日(日)

(H26年度：
8/6)

約220名

(H26年度：約200名)

教職員等 ○教職員の自己教育
力育成を図る

研修委員会

平成２７年度　研修実施状況

9 専門能力開
発研修
(地区開催)

※日本語学校教育研究大会(8月10日～11日)のﾌﾟﾚｾｯｼｮﾝとして実施


	27実施

